Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894
Site www.uece.br/sodc

RESOLUÇÃO Nº 2106/2026 - Consu, de 12 de janeiro de 2026.

OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE DOUTOR
HONORIS CAUSA DA UECE AO PROFESSOR
DOUTOR LEANDRO DA SILVA ALMEIDA .

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ , no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo NUP
31032.008738/2025-38 e a aprovação unânime dos membros do Conselho Universitário
– Consu , em sessão realizada no dia 08 de janeiro de 2026,

CONSIDERANDO sua formação inicial em Psicologia e seu Doutorado em Psicologia, na
especialidade de Psicologia da Educação, ambos na Universidade do Porto, Portugal, e
que na sua preparação do doutorado, realizou estágios na Universidade de Yale (Estados
Unidos) e na Universidade Católica de Lovaina (Bélgica);

CONSIDERANDO que é professor Catedrático da Universidade do Minho (UMinho) ao
qual integrou seu quadro docente em 1988, tendo exercido as funções de Vice-Presidente
do Conselho Acadêmico, Vice-Reitor para a área de Graduação, Presidente do Instituto de
Educação e recebeu o Prêmio de Mérito Científico da Universidade do Minho em 2019;

CONSIDERANDO que colabora com desenvolvimento da Educação e do Ensino Superior
dos Estados e da Comunidade dos Países de Língua Portuguesa com forte articulação
com Angola, Brasil e Moçambique, principalmente;

CONSIDERANDO que há 40 anos vem colaborando para o desenvolvimento da ciência
brasileira com universidades das 5 regiões do país e com o Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, no Ceará, sua parceria já perfaz 30 anos,
inicialmente com a Universidade Federal do Ceará e, desde 2016, com a Universidade
Estadual do Ceará, notadamente na área de Avaliação Educacional;

CONSIDERANDO que com a nossa instituição, nessa uma década de colaborações,
foram realizadas recepções de vários docentes e discentes da UECE na UMinho em
missões de estudos e pesquisa, realizações de doutorado sanduíche e pós-doutorado,
produções de projetos de pesquisa em colaboração com diversos países com publicações
de impacto, participação do professor em bancas e eventos, ministrou aulas para cursos
de graduação, pós-graduação e em projetos de extensão, colabora com a avaliação
institucional, foi professor visitante do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva
(PPSAC) e aceitou integrar a proposta de curso de Mestrado em Psicologia.

RESOLVE:

Art. 1 º. Outorgar ao Professor Doutor LEANDRO DA SILVA ALMEIDA  o Título Honorífico de
Doutor Honoris Causa da Universidade Estadual do Ceará - Uece.

Art. 2 º. O agraciado deverá ser informado sobre a concessão do título, sendo-lhe remetida
cópia desta Resolução.

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894
Site www.uece.br/sodc

Art. 3 º. A outorga do título honorífico de que se trata far-se-á em sessão solene do
Conselho Universitário, a ser oportunamente concertada com o homenageado.

Art. 4 º. Esta Resolução entra em vigor na data de aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 12 de janeiro de 2026.

Prof. Dr. Dárcio Ítalo Alves Teixeira

Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Uece